EDITAL Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UERGS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

REMANESCENTES CONFORME NOTAS DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA DO ENSINO MÉDIO

A PRÓ-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições

legais, RETIFICA o Edital nº 01/2024 de abertura de Processo Seletivo para preenchimento das vagas remanescente do

Ingresso Acadêmico de 2025. Expediente PROA 25/1950-0000169-3.

1. ALTERAÇÕES NO QUADRO DE VAGAS

1.1 No Quadro 1, foram alteradas as vagas a seguir:

Curso Unidade
Semestre de

Ingresso
Turno

Vagas

T
o

ta
l

A
C

P
cD

H
E

P
P

In
d

Engenharia de Bioprocessos e

Biotecnologia
Porto Alegre 2025/1 Integral 3 1* 3 1* 0 0 0 0

Administração Pública Frederico Westphalen 2025/1 Noturno 33 34 12 13 4 8 7 8 9 1

* vaga de suplência

Alterado o total de vagas para 638.

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2025.

Percila Silveira de Almeida

Pró-Reitora de Ensino